integralmente no plano de trabalho em questão, ainda que haja rateio entre as regiões 4 e 5. 

A contratação de profissionais e estagiárias/os via CLT e lei do estágio garante o 

direito a férias anuais de forma remunerada. O valor total despendido no trimestre com 

férias foi de R$ 15.325,28 (quinze mil, trezentos e vinte e cinco reais e vinte e oito 

centavos). 

Figura 4 — Custeio de férias — Região 5

Fonte: Elaboração própria (2026). 

Os detalhamentos de valores auferidos relacionados à folha de pagamento de 

salário das/os profissionais, encargos previstos por lei, podem ser conferidos por meio

[...]

de outubro a dezembro de 2025, durante o qual foram desembolsados 

aproximadamente R$1,3 milhão de reais, correspondendo a 109% do orçamento 

atualizado para o trimestre. 

Em 01 de janeiro de 2026, o saldo disponível em conta corrente era de 

R$1.237.238,92 (um milhão, duzentos e trinta e sete mil, duzentos e trinta e oito reais e 

noventa e dois centavos), valor imediatamente acessível para as despesas operacionais. 

Até o presente momento, não foi constituído fundo rescisório para cobrir eventuais 

despesas relacionadas à desmobilização futura. 

Os recursos disponibilizados pelas Instituições de Justiça ao Instituto Guaicuy,

[...]

dezembro 2025 R$ 151.052,19 R$ 513.409,31 R$ 362.357,12 R$ 16.085,87 
R$ 1.237.238,92 TOTAL 

ACUMULADO R$ 2.603.499,91 R$ 1.488.796,35 R$ 1.333.744,16 R$ 122.535,36 

Fonte: Elaboração própria (2026). 

Até o mês de setembro de 2025, a Região 5 apresentou um movimento financeiro 

total de R$ R$ 1.333.744,16 (um milhão, trezentos e trinta e três mil, setecentos e 

quarenta e quatro reais e dezesseis centavos). 

O saldo remanescente, considerando os rendimentos das aplicações financeiras 

e o saldo em conta na data de 1º de janeiro de 2026, é de R$ 1.237.238,92 (um milhão, 

duzentos e trinta e sete mil, duzentos e trinta e oito reais e noventa e dois centavos). 

Até o presente momento, não foi constituído fundo rescisório para cobrir 

eventuais despesas relacionadas à desmobilização futura. 

O detalhamento da execução orçamentária, despesas, valores, tipos de 

pagamento e extrato bancário, ocorrida no trimestre, pode ser visualizado por meio do